A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 205 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp189.313

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 421-422, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 256-257, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Bartholomeus Pages, filius condam 
Arnaldi Pages, de Sancto Ypolito, per me et omnes descendentes 
meos facio me et omnes descendentes meos homines proprios et 
solidos domus Mansi Dei milicie Templi et conventus ejus, tam 
presentis quam futuri, in manu et posse vestri, domini fratris 
Berengarii de Aquaviva, comendatoris in castro de Sancto Ypolito 
pro eadem domo, nomine ejusdem domus et dicti conventus ejus 
recipientis, mittens et supponens me et omnes descendentes meos 
et bona mea omnia sub protectione et deffentionea vestri et dicte 
domus et dicti conventus ejus, promittens etiam bona fide ac fir-
ma stipulatione per me et omnes descendentes meos vobis, dicto 
domino fratri comendatori, nomine dicte domus et dicti conven-
tus ejus stipulanti sollempniterb et recipienti, me et omnesc meos 
descendentes esse fideles et legales vobis et dicte domui et dicto 
ejus conventui, et custodire et servare ac etiam deffendered vos, 
et dictam domum, et dictum conventum, et bona ejus, pro posse 
nostro perpetuo et ubique, et me et meos descendentes qui fuerint 
heredes mei universales dare ac solvere eisdem domui et conventui, 
vel eorum legitimo receptori nomine eorum, semper annuatim in 
festo Natalis Domini VIex denarios malgurienses bonos in signum 
dominii et in recognicionem homagii. Pro quibus predictis, obli-
go me et omnes descendentes meos et bona mea omnia predicte 
domui, et dicto ejus conventui, et vobis, dicto domino fratri co-
mendatori, nomine eorum recipienti. Et ego frater Berengarius de 
Aquaviva, comendator predictus, recipiens nomine dicte domus et 
dicti conventus ejus a te, Bartholomeo Pages predicto, predictum 

313. El document porta al dors una notació contemporània de l’acta: «Domus 
Templi»; un regest del segle XV en català: «Carta de (...) com Bartholomeu Pages se fen 
hom soli... el e la sua descendencia (...) de la casa del Mas Deu e fa VI d. en senyal 
de homenatge»; una menció moderna: «De Sent Ypolit», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «nº 2532». 
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homagium et alia omnia et singula supradicta, ut sunt dicta, ea 
omnia, eodem nomine quo supra,e laudo, promittens, eodem no-
mine, tibi quod ego et dicta domus et dictus conventus ejus pro-
tegemus et deffendemusf te et omnes descendentes tuos et bona 
vestra omnia tanquam proprios et solidos homines dicte domus et 
eorumdem hominum bona secundum bonos usus et consuetudines 
dicte domus et conventus ejus perpetuo et ubique. Actum est hoc 
quinto nonas julii, anno Domini M° CC° XC° quarto. Sig++na 
Bartholomei Pages et fratris Berengarii de Aquaviva, comendatoris, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis de Bas, 
et Raymundi Forner et Jacobi Sartre, testium. Petrus Bernardi, 
scriptor publicus Sancti Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis 
hanc cartam scripsit, et suprascripsit in VIIa linea «omnes», et in 
XVa linea «quo supra», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per defensione.  b. Sic A1 per sollemniter.  c. omnes afegit a 
la interlínia A1.  d. Sic A1 per defendere.  e. quo supra afegit a la interlínia A1.  
f. Sic A1 per defendemus.

1037

1294, 5 d’octubre
Joan Bartomeu, adober, habitant de Perpinyà, cedeix a fra Jaume 

d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, tots els 
seus drets sobre una casa situada a la vila de Perpinyà, que 
havia comprat a Bernat de Camprodon, fill del difunt Bernat 
de Camprodon, habitant de Perpinyà. Per aquesta concessió, 
reconeix haver rebut 40 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 320 mm, alçada 100/110 mm, ADPO, Hp188.314

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 492, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 280-281, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Bartholomei, aluderii, 
habitans Perpiniani, per me et per omnes meos solvo et diffinio 
vobis, fratri Jacobo de Oleriis, preceptori domus milicie Templi 
Perpiniani, et vestris successoribus, et cui volueritis perpetuo, 

314. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Carta d’una 
casa a la aluderia [te] d’en Bernat de Campredon. Perpinya.», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2514».
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quicquid juris habeo et habere debeo in quadam domo infras-
cripta quam emeram a Bernardo de Camporotundo, filio condam 
Bernardi de Camporotundo, habitanti Perpiniani, ratione dicte 
emptionis, vel quocumque alio modo vel ratione, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad 
utilitatem vestram et vestrorum successorum, cedendo etiam inde 
vobis et vestris successoribus ratione hujus solutionis et diffinitio-
nis omnes actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo in 
dicta et pro predicta domo ratione dicte emptionis vel alio modo, 
constituendo inde vos in rem vestram procuratores contra omnes 
personas. Et promitoa vobis quod nichil feci nec decetero faciam 
quominus predicta vel aliquid predictorum vobis vel vestris succes-
soribus valeat vel infringi possit seu revocari, faciendo inde vobis 
et vestris successoribus pactum de non petendo aliquid ulterius pro 
predictis vel aliquo predictorum, et incontinenti constituo me dicta 
jura et dictas actiones, que et quas in dicta domo habebam vestro 
nomine possidere, vel quasi, donec inde aprehenderitisb plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possitis aprehenderec 
vestra propria auctoritate quandocumque et quotienscumque vobis 
placuerit et etiam retinere, ad omnes vestras vestrorumque succes-
sorum voluntates omni tempore faciendas. Et pro hac solutione 
et diffinitione habui et accepi a vobis quadraginta solidos malgu-
riensium bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Est autem dicta domus intus 
villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenentia Raymun-
di de Aguillario, aluderii, et ex alia in tenentia que condam fuit 
Poncii Barrere, et ex aliis duabus partibus in viis publicis. Actum 
est hoc tercio nonas octobris, anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo quarto. Sig+num Johannis Bartolomei predicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Sale, jurisperiti, et Raymundi de 
Agullario predicti, testium, et mei Boffati Gasc, qui hanc cartam 
scripsi mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per promitto.  b. Sic A per apprehenderitis.  c.  Sic A per 
apprehendere.
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1038

1294, 23 de novembre
Fra Ramon de Guàrdia, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Jaume d’Ollers, comanador de Perpinyà, i 
Berenguer d’Aiguaviva, comanador de Sant Hipòlit, dóna en 
acapte a Guillem Adalbert, de Sant Hipòlit, una vinya situada 
al terme de Sant Hipòlit, al lloc anomenat el Puig. El terratger 
haurà de donar als templers la setena somada, que portarà a 
càrrec seu al cup del Temple al castrum de Sant Hipòlit. Per 
aquesta concessió, fra Ramon de Guàrdia reconeix haver rebut 
150 sous melgoresos. Guillem Adalbert promet residir perma-
nentment al poble de Sant Hipòlit.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 260 mm, alçada 150/155 
mm, ADPO, Hp189.315

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 424, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 258-259, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, ffratera Raymundus de Gardia, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, cum laudamento 
ffratrisa Jacobi de Oleriis, preceptoris domus Templi Perpiniani, 
et ffratrisa Berengarii de Aqua viva, preceptoris de Sancto Ypolito 
pro dicta domo Templi, per nos et successores nostros damus et 
tradimus, sive quasi tradimus ad accapitum, sive in emphiteosim, 
tibi, Guilelmo Adalberti de Sancto Ypolito, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, quandam vineam, cum terra in qua est plantata, que est 
in terminis de Sancto Ypolito, in loco vocato al Pug, et affrontat 
ex una parte in tenentia Raymundi Figeres, et ex alia in tenentia 
Graside, filie condam Arnaldi Ministralis, de Sancto Ypolito, et 
ex alia in tenentia Petri Sutoris, et ex alia in via publica, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu, et tui, et quicumque dictam vineam habueri-
tis et tenueritis, donetis et solvatis semper nobis et successoribus 
nostris de expletisb ejusdem vinee fideliter septenam saumatam, 
aportatamc in posse nostro intus castrum de Sancto Ypolito, in 

315. El document porta al dors una menció moderna: «Sent Ypolit», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2519».
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tina Templi, cum missione tua, et foriscapium quocienscumque 
dicta vinea vendatur vel impignoretur, et quod tu nec tui possitis 
eam ponere ad majorem nec minorem servitutem, et quod dicta 
vinea etiam non possit vendi sanctis nec militibus nec eorum 
uxoribus nec domibus religionum nec clericis. Et promittimus tibi 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam vineam 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et futura. 
Et profitemur et recognoscimus tibi nos habuisse a te pro hoc 
accapito centum quinquaginta solidos malguriensium, de quibus 
per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non 
numerate. Et ego dictus Guilelmus Adalberti, hec omnia laudo, 
sub pactis et conditionibus predictis, et promitto vobis, dicto fratri 
Raymundo, me vobis dare de expletis dicte vinee bene et fideliter 
septenam saumatam ut superius dictum est, et dictum foriscapium, 
ut superius dictum est, et omnia alia atendamd et compleam. Et 
etiam promitto vobis quod faciam continuam residenciam intus 
villam de Sancto Ypolito, obligando inde vobis et successoribus 
vestris dictam vineam, cum omni melioramento quod ego et mei 
fecerimus in eadem. Actum est hoc nono kalendas decembris, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. Sig++na ffratrisa 
Raymundi de Gardia et Guilelmi Adalberti predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Argilers, et Petri Fabri de 
Capcir et Guilelmi Traverii de Sancto Ypolito, testium. Ego Petrus 
Felicis hanc cartam scripsi mandato Michaellis Rotlandi, et rasi 
et emendavi in septima linea ubi dicitur «expletis».